113. Cfr. *ivi*, p. 225; trad. p. 154.

114. Cfr. *ibidem*. Inoltre, cfr. Pietro Pomponazzi, *Il fato, il libero arbitrio e la predestinazione*, a cura di Vittoria Perrone Compagni, Nino Aragno, Cuneo 2004, p. 393: «Non enim voluntas nostra movet se nisi quoniam sic mota a Deo, quoniam est Dei instrumentum».

115. Cfr. *De Inc.*, p. 223: «Non movet autem voluntatem intellectus nisi cognoscens, non cognoscit nisi prius phantasia ipsum moverit, phantasia autem cum sit organica, coelo subiicitur. Ergo Deus non movet voluntatem nisi mediantibus corporibus coelestibus, quare dicendum est Aristotelem & Averroem»; trad. p. 153.